ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Заречное сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Заречного сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 07.11.2005 г.                                                             № 111
с. Кафтанчиково

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» декабря  2018г.                                                                                                      № 80
                                                         с. Кафтанчиково

О порядке проведения проверки инвестиционных проектов

на предмет эффективности использования средств местного
бюджета, направляемых на капитальные вложения

В целях совершенствования управлениями муниципальными капитальными вложениями в муниципальном образовании «Заречное сельское поселение», в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 25 февраля 1999 года N 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Уставом муниципального образования «Заречное сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, согласно Приложению  к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетени и разместить на официальном сайте муниципального образования "Заречное сельское поселение" в сети Интернет.
Глава Заречного

сельского поселения

А.В. Кочетков
Андреев А.С.___________

   т. 961-200
Приложение

к Постановлению Администрации

Заречного сельского поселения

№ 80 от 12.12.2018г.

Порядок
проведения  проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения
1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств муниципального бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - Порядок) устанавливает порядок и случаи проведения проверки  инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, реконструкцию и техническое перевооружение объектов капитального строительства и (или) осуществление иных инвестиций в основной капитал, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета Заречного сельского поселения (далее – бюджета поселения) на предмет эффективности использования, направляемых на капитальные вложения средств бюджета поселения (далее – проверка на предмет эффективности).
2. Случаи  проведения проверки на предмет эффективности

2.1. Проверка на предмет эффективности проводится для принятия в установленном нормативными актами Заречного сельского поселения порядке решения о предоставлении средств бюджета поселения в следующих случаях:

а) осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, по которым финансирование инвестиционного проекта (включая разработку и утверждение проектной документации) планируется полностью или частично за счет средств бюджета поселения;

б) осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности юридических лиц, не являющихся муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями, проектная документация на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение которых разработана без использования средств бюджета поселения.

в) осуществления бюджетных инвестиций в виде субсидий бюджету поселения на софинансирование из бюджета области на объекты капитального строительства муниципальной собственности, проектная документация по которым разработана без использования средств областного бюджета и утверждена заказчиком.

2.2. Проверка на предмет эффективности осуществляется в отношении  инвестиционных проектов, указанных в п.1 настоящей статьи независимо от их сметной стоимости.

Проверка на предмет эффективности осуществляется администрацией Заречного сельского поселения (далее – Администрацией).

3. Порядок проведения проверки на предмет эффективности

3.1. Заявители представляют в Администрацию следующие документы:

-    заявление на проведение проверки на предмет эффективности, включающее:

а) обоснование экономической целесообразности осуществления капитальных  вложений;

б) задание на проектирование;

- копия положительного заключения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в соответствии с законодательством РФ;

- копия положительного заключения о достоверности сметной стоимости инвестиционного проекта;

-     паспорт инвестиционного проекта, заполненный по установленной форме;

3.2. Обоснование экономической целесообразности осуществления капитальных вложений включает в себя:

- краткое описание инвестиционного проекта, включая источники и объемы финансирования инвестиционного проекта;

- сроки подготовки и реализации инвестиционного проекта;

- обоснование необходимости реализации инвестиционного проекта в связи с осуществлением органами местного самоуправления поселения своих полномочий;

-  обоснование спроса на услуги (продукцию), создаваемые в результате реализации инвестиционного проекта;

- обоснование планируемого обеспечения объекта капитального строительства инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах инвестиционного проекта;

- обоснование использования при реализации инвестиционного проекта дорогостоящих строительных материалов и оборудования.

3.3. Задание на проектирование объекта включает в себя:

- основные технико-экономические характеристики объекта капитального строительства;

- возможность подготовки ПД применительно к отдельным этапам строительства;

- сроки и этапы строительства;

- технические условия для подключения к сетям инженерного обеспечения а также требования к технической эксплуатации и техническому обслуживанию;

- перечень конструкций и оборудования предназначенного для создания объекта капитального строительства;

- дополнительные данные (требования к защитным сооружениям и пр.)

3.4. Основаниями для отказа в принятии документов для проведения проверки на предмет эффективности  являются:

- непредставление полного пакета документов;

- несоответствие паспорта инвестиционного проекта требованиям к его содержанию и заполнению;

3.5. В случае если недостатки в представленных документах можно устранить без отказа в их принятии Администрация устанавливает заявителю срок до 30 дней, для устранения этих недостатков.

3.6. Проведение проверки на предмет эффективности начинается после представления заявителем документов и завершается направлением заключения о результатах проверки на предмет эффективности.

3.7. Срок  проведения проверки на предмет эффективности, подготовки и выдачи заключений не должен превышать 3-х месяцев.

4. Выдача заключения о результатах проверки на предмет эффективности

4.1. Результатом проверки на предмет эффективности является заключение Администрации о результатах проверки на предмет эффективности, содержащее выводы о соответствии или  несоответствии инвестиционного проекта установленным критериям эффективности использования средств бюджета поселения, направляемых на капитальные вложения.

4.2. Положительное заключение является обязательным документом о принятии решения о выделении средств бюджета поселения на реализацию данного инвестиционного проекта.

В случае увеличения сметной стоимости инвестиционного проекта в процессе его реализации данный проект проходит повторную проверку на предмет эффективности по настоящему Порядку. Отрицательное заключение по проверке на предмет эффективности является основанием для подготовки предложения об отмене ранее принятого решения о дальнейшем предоставлении средств бюджета поселения на реализацию инвестиционного проекта.

4.3. Отрицательное заключение должно содержать мотивированные выводы о неэффективности использования средств бюджета поселения, направляемых на капитальные вложения, или о необходимости доработки документации с указанием конкретных недостатков.

4.4. В случае получения отрицательного заключения заявитель может представить документы на повторную проверку, при условии их доработки с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключении.

4.5. Заключение подписывается Главой поселения или уполномоченным им должностным лицом.

Приложение 1

к Порядку проведения проверки

инвестиционных проектов

на предмет эффективности

использования средств местного

бюджета, направляемых

на капитальные вложения

Главе Заречного сельского поселения

________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на проведение проверки инвестиционного проекта

Прошу провести проверку инвестиционного проекта

____________________________________________________________________________

(титульное название объекта)

на предмет соответствия установленным критериям эффективности.

Перечень прилагаемых документов

1.

2.

…

« ____ » ___________ 20 __ г.

Заявитель                 _____________               ______________________________

                                        (подпись)                              (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение 2
к Порядку проведения проверки

инвестиционных проектов

на предмет эффективности

использования средств местного

бюджета, направляемых

на капитальные вложения

ПАСПОРТ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

1. Наименование инвестиционного проекта _____________________________________.

2. Местонахождение (район, город) ____________________________________________.

3. Адрес (фактический) ______________________________________________________.

4. Цель инвестиционного проекта _____________________________________________.

5. Срок реализации инвестиционного проекта ___________________________________.

6. Форма реализации инвестиционного проекта (новое строительство, реконструкция) _______________________________________________________________________________.

7.  Существующая мощность (вместимость) _____________________________________.

8.  Дефицит мощности, обоснование планируемой мощности (подробное описание)

_______________________________________________________________________________.

9.  Наличие проектной документации по инвестиционному проекту (ссылка на подтверждающий документ) ______________________________________________________.

10. Наличие положительного заключения государственной экспертизы  проектной    документации  и результатов  инженерных изысканий (ссылка на документ,    копия заключения прилагается) _________________________________________.

11.Сметнаястоимость  объекта  капитального  строительства  по  заключению государственной   экспертизы  в   ценах   года   его   получения   или    предполагаемая    (предельная)     стоимость    объекта   капитального    строительства  в  ценах  года  представления  паспорта  инвестиционного    проекта  (нужное подчеркнуть),  с  указанием года ее определения, млн.  руб. (включая НДС/без НДС - нужное подчеркнуть), а также рассчитанная в   ценах соответствующих лет __________, в том числе затраты на подготовку    проектной документации (указываются в ценах года представления паспорта    инвестиционного  проекта,  а также рассчитанная в ценах соответствующих    лет), млн. руб. ___________.

12. Технологическая структура капитальных вложений:

	Стоимость, включая НДС, в текущих ценах/в ценах соответствующих лет, млн. руб.

	Стоимость инвестиционного проекта

	в том числе:

	Строительно-монтажные работы, из них дорогостоящие материалы, художественные изделия для отделки интерьеров и фасада

	приобретение машин и оборудования, из них                          дорогостоящие и (или) импортные машины и оборудование

	прочие затраты

13. Источники и объемы финансирования инвестиционного проекта, млн. руб.

	Годы реализации инвестиционного проекта
	Стоимость инвестиционного проекта (в текущих ценах/в ценах соответствующих лет)
	Источники финансирования

инвестиционного проекта

	средства федерального бюджета (в текущих ценах/в ценах соответствующих лет)
	средства окружного бюджета (в текущих ценах/в ценах соответствующих лет)
	средства муниципального бюджета (в текущих ценах/в ценах соответствующих лет)
	Другие внебюджетные средства (в текущих ценах/в ценах соответствующих лет)

14. Количественные показатели (показатель) результатов реализации     инвестиционного проекта ____________________________________________.

15. Отношение стоимости инвестиционного проекта к значениям  количественных     показателей  результатов реализации инвестиционного проекта, млн. руб./ на единицу результата, в текущих ценах ____________________________.

16. Форма собственности объекта _____________________________________________.

Руководитель заявителя                               _______________        Ф.И.О.

                                                                                               (подпись)

Дата

М.П.

Приложение 3
к Порядку проведения проверки

инвестиционных проектов

на предмет эффективности

использования средств местного

бюджета, направляемых

на капитальные вложения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о проверке инвестиционных проектов на предмет

эффективности использования средств местного бюджета,

направляемых на капитальные вложения

I. Сведения об инвестиционном проекте, представленном для проведения проверки на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, согласно паспорту инвестиционного проекта

Наименование инвестиционного проекта _______________________________________

Местонахождение (район, город) _____________________________________________

Адрес (фактический) ________________________________________________________
Заявитель _________________________________________________________________
Реквизиты комплекта документов, представленных заявителем:

регистрационный номер ________________; дата ________________________________
Срок реализации инвестиционного проекта _____________________________________
Значения количественных показателей (показателя) реализации инвестиционного проекта с указанием единиц измерения показателей (показателя) _______________________________________________________________________________
Сметная стоимость инвестиционного проекта всего в ценах соответствующих лет (тыс. рублей с одним знаком после запятой): ______________________________

II. Оценка эффективности использования средств окружного бюджета, направляемых на капитальные вложения, по инвестиционному проекту:

на основе качественных критериев     ________________

на основе количественных критериев   ________________

на основе интегральной оценки        ________________

III. Заключение о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Глава Администрации                                                                ___________ Ф.И.О.

                                                                                                         (подпись)

Дата

М.П.

Приложение 4
к Порядку проведения проверки

инвестиционных проектов

на предмет эффективности

использования средств местного

бюджета, направляемых

на капитальные вложения

Обоснование
экономической целесообразности строительства  и реконструкции  объекта капитального строительства (обоснование инвестиций в строительство)

Обоснование экономической целесообразности строительства или реконструкции объекта включает в себя:

а) наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и другие) инвестиционного проекта;

б) цель и задачи инвестиционного проекта;

в) краткое описание инвестиционного проекта, включая предварительные расчеты объемов капитальных вложений;

г) источники и объемы финансирования инвестиционного проекта по годам его реализации;

д) срок подготовки и реализации инвестиционного проекта;

е) обоснование необходимости привлечения средств местного бюджета для реализации инвестиционного проекта и (или) подготовки проектной документации и проведения инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

ж) обоснование спроса (потребности) на услуги (продукцию), создаваемые в результате реализации инвестиционного проекта, для обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности объекта капитального строительства;

з) обоснование планируемого обеспечения создаваемого (реконструируемого) объекта капитального строительства инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации инвестиционного проекта;

и) обоснование использования при реализации инвестиционного проекта дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий для отделки интерьеров и фасада и (или) импортных машин и оборудования в случае их использования.

Руководитель заявителя                                                            ___________ Ф.И.О.

                                                                                                                                (подпись)

Дата

М.П.
 «12» декабря  2018 г.